SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TTYT BẢO LỘC

Số:         /TTYT-YTDP
V/v tăng cường công tác

phòng,chống dịch trong dịp

Tết Nguyên đán và mùa

           lễ hội năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Bảo Lộc, ngày      tháng 01  năm 2023

     Kính gửi:  Các khoa, phòng, trạm y tế xã, phường thuộc TTYT Bảo Lộc

Thực hiện Công văn số 59/KSBT-PCBTN ngày 17/01/2023 của Trung tâm

kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng về việc “Tăng cường công tác phòng, chống

dịch trong dịp Tết Nguyên đán và Mùa lễ hội năm 2023”.

Trung Tâm Y tế thành phố Bảo Lộc yêu cầu các khoa, phòng, trạm y tế xã,

phường thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Khoa Y tế dự phòng :

- Đảm bảo công tác trực trong thời gian nghỉ Tết để theo dõi tình hình dịch

bệnh, báo cáo ngay khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, thực hiện chế độ báo cáo

dịch bệnh và hoạt động kiểm dịch y tế theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước dịch bệnh, tiếp tục

thực hiện thông điệp “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị +

công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác”.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh; bảo đảm thực hiện đúng

phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, đồng thời

khôi phục, phát triển kinh tế.

- Thực hiện linh hoạt nguyên tắc “ngăn chặn - phát hiện - cách ly – khoanh

vùng - dập dịch” theo quy mô và phạm vi hẹp nhất có thể, phù hợp với diễn biến

dịch bệnh.

- Phối hợp với trạm y tế xã, phường tăng cường giám sát COVID-19 nhằm

sớm phát hiện sớm các ổ dịch, chùm ca bệnh có diễn biến, đặc điểm bất thường (số

mắc, diễn biến nặng hoặc nhập viện, tử vong tăng bất thường theo thời gian, khu

vực địa lý, đối tượng cụ thể...), trên cơ sở đó báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh để gửi Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh xét nghiệm xác định biến thể mới

của COVID-19.

- Thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, đặc biệt là chỉ huy, điều phối,

phối hợp tại chỗ để đáp ứng có hiệu quả các tình huống dịch bệnh theo kịch bản

phòng, chống dịch; bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các lực lượng tại chỗ và

lực lượng tăng cường khi cần thiết; phối hợp liên ngành và điều phối nguồn lực

trong tình huống dịch bệnh khẩn cấp.

- Chủ động, thường xuyên đánh giá mức độ nguy cơ dịch bệnh trên địa bàn

để chỉ đạo, áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho phù hợp, đảm

bảo thích ứng linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tại địa phương tăng cường tuyên

truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là các dấu hiệu

nhận biết các biến thể mới của COVID-19 để người dân kịp thời liên hệ với cơ

quan y tế lấy mẫu xét nghiệm xác định biến thể.

- Đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh truyền

nhiễm khác như cúm, sốt xuất huyết, đậu mùa khỉ... theo quy định.

- Phối hợp với trạm y tế xã, phường thực hiện giám sát chặt chẽ các trường

hợp bệnh hằng ngày tại khoa khám, chữa bệnh và cộng đồng để thực hiện điều tra,

xác minh kịp thời dịch cúm A(H7N9), cúm A(H5N1),…, chú trọng triển khai các

biện pháp phòng chống bệnh dại, các bệnh dịch lây truyền qua đường hô hấp (bạch

hầu, sởi, rubella…) và các bệnh lưu hành (bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng…),

bệnh tiêu chảy cấp nghi ngờ dịch tả…, đồng thời triển khai các biện pháp xử lý triệt

để các ổ dịch, khoanh vùng, không để bùng phát lan rộng, kéo dài.

- Tiếp tục thực hiện việc thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định

của Bộ Y tế tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 về việc hướng dẫn

chế độ thông tin báo cáo và khai báo dịch bệnh truyền nhiễm.

- Tiếp tục duy trì công tác báo cáo dịch COVID-19 hàng ngày trong dịp nghỉ

Tết Nguyên đán Quý Mão.

2. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Dân số

Chuẩn bị đầy đủ vật tư, hóa chất phục vụ cho công tác phòng chống dịch

bệnh phù hợp với tình hình địa phương.

3. Phòng khám đa khoa trung tâm, phòng khám đa khoa khu vực, trạm

y tế xã, phường:

Tiếp tục đảm bảo công tác phân luồng, thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-

19, chuẩn bị sẵn sàng cho trường hợp các ca mắc COVID-19 tăng cao.

4. Trạm Y tế xã, phường:

- Phân công lịch trực 24/24h trong thời gian nghỉ Tết để theo dõi tình hình

dịch bệnh, báo cáo ngay khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, thực hiện chế độ báo

cáo dịch bệnh và hoạt động kiểm dịch y tế theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước dịch bệnh, tiếp tục

thực hiện thông điệp “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị +

công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác”. Thành lập các tổ đáp ứng

nhanh phòng chống dịch sẵn sàng thực hiện công tác khi có yêu cầu trong dịp Tết

Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh; bảo đảm thực hiện đúng

phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, đồng thời

khôi phục, phát triển kinh tế.

- Thực hiện linh hoạt nguyên tắc  “ngăn chặn - phát hiện - cách ly – khoanh

vùng - dập dịch” theo quy mô và phạm vi hẹp nhất có thể, phù hợp với diễn biến

dịch bệnh..

- Thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, đặc biệt là chỉ huy, điều phối,

phối hợp tại chỗ để đáp ứng có hiệu quả các tình huống dịch bệnh theo kịch bản

phòng, chống dịch; bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các lực lượng tại chỗ và

lực lượng tăng cường khi cần thiết; phối hợp liên ngành và điều phối nguồn lực

trong tình huống dịch bệnh khẩn cấp.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường tuyên truyền các

biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là các dấu hiệu nhận biết

các biến thể mới của COVID-19 để người dân kịp thời liên hệ với cơ quan y tế lấy

mẫu xét nghiệm xác định biến thể.

- Đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh truyền

nhiễm khác như cúm, sốt xuất huyết, đậu mùa khỉ... theo quy định.

- Phối hợp với Khoa y tế dự phòng thực hiện giám sát chặt chẽ các trường

hợp bệnh hằng ngày tại khoa khám, chữa bệnh và cộng đồng để thực hiện điều tra,

xác minh kịp thời dịch cúm A(H7N9), cúm A(H5N1),…, chú trọng triển khai các

biện pháp phòng chống bệnh dại, các bệnh dịch lây truyền qua đường hô hấp (bạch

hầu, sởi, rubella…) và các bệnh lưu hành (bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng…),

bệnh tiêu chảy cấp nghi ngờ dịch tả…, đồng thời triển khai các biện pháp xử lý triệt

để các ổ dịch, khoanh vùng, không để bùng phát lan rộng, kéo dài.

- Tiếp tục thực hiện việc thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định

của Bộ Y tế tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 về việc hướng dẫn

chế độ thông tin báo cáo và khai báo dịch bệnh truyền nhiễm.

- Tiếp tục duy trì công tác báo cáo dịch COVID-19 hàng ngày trong dịp nghỉ

Tết Nguyên đán Quý Mão.

Trên đây là công văn về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trong

dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội năm 2023 của Trung tâm Y tế Thành phố Bảo

Lộc. Đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- BGĐ TTYT;

- Lưu: VT, K.YTDP

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

K’ Ngọc Hùng

		2023-01-19T02:26:41+0000
	Not specified

		2023-01-19T03:58:22+0000
	Not specified

		2023-01-19T03:58:37+0000
	Not specified

		2023-01-19T03:59:20+0000
	Not specified